

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4232 का उत्तर

बिहार में रेलगाड़ियों के ठहराव पर प्रतिबंध

4232. श्री राजा राम सिंह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बिहार के कराकल के लोगों ने डिहरी, अंकोरा, विक्रमगंज और अन्य स्टॉप पर रेलगाड़ियों के रुकने पर प्रतिबंध हटाने की मांग की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने रेलगाड़ियों के रुकने से संबंधित प्रतिबंध का संज्ञान लिया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) रेलगाड़ियों के ठहराव से प्रतिबंध हटाने के संबंध में की गई कार्रवाई संबंधी रिपोर्ट का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): डेहरी-ऑन-सोन स्टेशन को वर्तमान में 100 नियमित रेलगाड़ी द्वारा सेवित किया जा रहा है, जबकि अंकोरहा और विक्रमगंज स्टेशन को क्रमशः 8 और 12 नियमित रेलगाड़ी द्वारा सेवित किया जा रहा है। इसके अलावा, परिचालनिक व्यवहार्यता, यातायात औचित्य आदि के अध्यधीन भारतीय रेल पर रेल सेवाओं के ठहराव का प्रावधान एक सतत् प्रक्रिया है।
